ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ В СИСТЕМЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО УКРУПНЕННЫМ  ГРУППАМ  СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ 33.00.00 ФАРМАЦИЯ

400131, г. Волгоград, пл. Павших Борцов 1, тел. (8442) 38-50-05, факс (8442) 55-17-70,

e-mail:fumo33@yandex.ru

Протокол № 2 от14 октября 2025 г.

Заседание федерального учебно-методического объединения

высшего образования по укрупненной группе специальностей и направлений

подготовки 33.00.00 «Фармация»на тему: «Стратегия развития

фармацевтического образования: создание единой системы подготовки и

профессионального роста». Заседание было проведено в формате

видеоконференции.

В заседании принимали участие 11 членов Федерального УМОВО по УГСН

33.00.00 Фармация:

1. Раменская Галина Владиславовна - заместитель Председателя ФУМО ВО;

 2. Ремезова Ирина Петровна - ученый секретарь ФУМО ВО;

3. КраснюкИван Иванович - член ФУМО ВО;

4. Косова Ирина Владимировна - член ФУМО ВО;

5. Король Людмила Анатольевна - член ФУМО ВО;

6. ЛазарянДжон Седракович - член ФУМО ВО;

7. Мирошниченко Юрий Владимирович - член ФУМО ВО;

8. Наркевич Игорь Анатольевич – член ФУМО ВО;

9. Пятигорская Наталья Валерьевна – член ФУМО ВО;

10. Степанова Элеонора Федоровна - член ФУМО ВО;

11. Тарасов Вадим Владимирович - член ФУМО ВО.

Повестка дня:

1. Формирование новой номенклатуры и направлений подготовки

специалистов, имеющих высшее фармацевтическое образование

2. Непрерывное обучение провизоров как  основа эффективной работы и

соответствия развития отрасли

1

3. Повышение престижа фармацевтического образования и

профориентация учащихся школ

Слушали:

1. Раменскую Галину Владиславовну, директора Института фармации

им. А.П. НелюбинаСеченовского Университета, заместителя председателя ФУМО

по УГСН 33.00.00 Фармация о формировании новой номенклатуры и направлений

подготовки специалистов, имеющих высшее фармацевтическое образование.

2. Раменскую Галину Владиславовну, директора Института фармации

им. А.П. Нелюбина Сеченовского Университета, заместителя председателя

ФУМО по УГСН 33.00.00 Фармация и Наркевича Игоря Анатольевича, ректора

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный химико-

фармацевтический университет» Минздрава России о непрерывном обучении

провизоров как  основе эффективной работы и соответствия развития отрасли.

3. Король Людмилу Анатольевну,заместителя директора Института

фармации им. А.П. Нелюбина Сеченовского Университета, Серебряную

Фатиму Казбековну, начальника методического отдела ПМФИ – филиала

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, Кудашкину Наталью

Владимировнудекана фармацевтического факультета ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России и Гайсарова Артура Халяфовича, доцента кафедры

управления и экономики фармации ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

о повышении престижа фармацевтического образования и профориентация

учащихсяшкол.

Постановили:

1. Принять к сведению обновленную номенклатуру  и направления

подготовки специалистов высшего фармацевтического образования с

учетом современных требований отрасли.

2. Признать непрерывное медицинское и фармацевтическое образование

ключевым фактором повышения качества фармацевтической помощи

населению и обеспечения соответствия профессиональной деятельности

2

современным требованиям отрасли. Обеспечить развитие системы

непрерывного образования провизоров через: освоение образовательных

программ в профильных учебных заведениях, организацию

индивидуального самообразования, внедрение дистанционных

образовательных технологий. Рекомендовать образовательным

организациям расширить спектр образовательных мероприятий в связи с

современными потребностями отрасли, создать условия для

персонификации образовательных траекторий.

3. Для повышения престижа фармацевтической профессии и развития системы

профориентационной работы со школьниками необходим системный

подход. Рекомендовать образовательным организациям: разработать

комплексную программу по повышению привлекательности

фармацевтического образования, организовать взаимодействие с

фармацевтическими компаниями для проведения стажировок для

школьников, разработать программы сотрудничества со школами, создать

систему наставничества для абитуриентов, внедрить практику

предпрофессиональной подготовки для школьников.

Заместитель Председателя ФУМО ВО

по УГСН 33.00.00 Фармация,

директор Института фармации

ФГАОУ ВО Первый МГМУ

им. И.М. Сеченова Минздрава России      Г.В. Раменская

3

ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

В СИСТЕМЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ33.00.00 ФАРМАЦИЯ
400131, г. Волгоград, пл. Павших Борцов 1, тел. (8442) 38-50-05, факс (8442) 55-17-70,

e-mail: fumo33@yandex.ru

Резолюция заседания № 2 от14 октября 2025 г

1. Принятьк сведению обновленную номенклатуру  и направления

подготовки специалистов высшего фармацевтического образования с

учетом современных требований отрасли.

2. Признать непрерывное медицинское и фармацевтическое образование

ключевым фактором повышения качества фармацевтической помощи

населению и обеспечения соответствия профессиональной

деятельности современным требованиям отрасли. Обеспечить развитие

системы непрерывного образования провизоров через: освоение

образовательных программ в профильных учебных заведениях,

организацию индивидуального самообразования, внедрение

дистанционных образовательных технологий. Рекомендовать

образовательным организациям расширить спектр образовательных

мероприятий в связи с современными потребностями отрасли, создать

условия для персонификации образовательных траекторий.

3. Для повышения престижа фармацевтической профессии и развития

системы профориентационной работы со школьниками необходим

системный подход. Рекомендовать образовательным организациям:

разработать комплексную программу по повышению

привлекательности фармацевтического образования, организовать

взаимодействие с фармацевтическими компаниями для проведения

стажировок для школьников, разработать программы сотрудничества

со школами, создать систему наставничества для абитуриентов,

внедрить практику предпрофессиональной подготовки для

школьников.

Заместитель Председателя ФУМО ВО

по УГСН 33.00.00 Фармация,

директор Института фармации

ФГАОУ ВО Первый МГМУ

им. И.М. Сеченова Минздрава России     Г.В. Раменская

4

	Протокол 2 от 14.10.25
	Резолюция 2 от 14.10.25